

**Interconectarea nodului Sediul
Central al MAI din bd.Stefan cel
Mare,75 cu Sediul Central al STI
al MAI din str.V.Alecsandri,42,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Modernizarea retelelor de comunicatii electronice FO-24 fibre

Valoarea de deviz 94 438,49 lei

Intocmit in prețuri curente 03.07.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	429,2700	57,66	24 751,72
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	57,66	4,61
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	57,66	37,48
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9360	57,66	53,97
5.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,0800	57,66	581,21
6.	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0400	57,66	290,61
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,8630	57,66	2 586,79
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	57,66	32,29
		Total manopera				28 338,68

Materiale:

1.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,4200	48,00	20,16
2.	103251	Mansete	buc	7,5000	13,10	98,25
3.	104	Gura de canal din fonta cu lacat	buc	2,0000	1 770,00	3 540,00
4.	106	Banda izolat PHV	buc	2,1070	8,11	17,09
5.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii KKч-1	buc	42,0000	54,50	2 289,00
6.	1111000200010	Asfalt turnat, preparat la cald	t	0,6240	1 150,00	717,60
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0468	263,00	12,31
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,2730	275,00	75,07
9.	162	Sirma d.3,0 mm	kg	8,4300	21,20	178,72
10.	3050081	Cablu fibro-optic 24 fibre	m	813,0000	21,15	17 194,95
11.	50812	Pietris	t	0,3200	232,50	74,40
12.	50826	Nisip	t	1,4356	189,00	271,33
13.	50859	Vopsea galbena	kg	0,0640	51,70	3,31
14.	50867	Caramida	kg	240,0000	3,80	912,00
15.	51000	Ciment	kg	143,7200	2,45	352,11

16.	5656	Splite-caseta	buc	2,0000	61,40	122,80
17.	71347	Accesor FOSC-A-TRAY-S24	buc	2,0000	263,50	527,00
18.	71646	Stringere pentru cablu	buc	16,0000	0,17	2,72
19.	71653	Pigtail FC/SM	buc	48,0000	21,50	1 032,00
20.	71708	Zdrente	kg	4,4000	6,50	28,60
21.	84	Tub PE d.50mm	m	12,0000	12,05	144,60
22.	86	Tub a/c d.100mm	m	30,0000	55,00	1 650,00
23.	90107418	Ghilza optica SMOUV-60	buc	48,0000	4,25	204,00
24.	92000	Adapter FC/SM	buc	48,0000	9,30	446,40
25.	92429	Cutie din metal-ODF 24 port	buc	2,0000	402,50	805,00
Total materiale de construcții						30 719,42

Utilaje de construcții:

1.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	50,00	21,00
2.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	104,7049	50,00	5 235,25
3.	171312	Laboratoare mobile de montare-masurare pe baza "KAMA3-43101" ("ЛЮОК")	h-ut	12,7100	50,00	635,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0203	50,00	1,02
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,1300	50,00	6,50
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9100	50,00	45,50
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0078	50,00	0,39
Total utilaje de construcții						5 945,16

Total	lei	78 698,74
TVA	20 %	15 739,75

Total deviz:

94 438,49

Intocmit

V.Melnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)